



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA LAGOA

CNPJ : 01.612.494/0001-28
AV CORACAO DE JESUS, 1005, CENTRO

Página 1 de 4

Termo de Homologação

Nº. Processo : 68 / 2019

Nº.Modalidade: 0004

Modalidade: Tomada de Preço

Data: Terça-feira 07 Janeiro 2020

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE DE PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA, CONFORME EDITAL BDMG MUNICIPIOS 2019 - LINHA BDMG URBANIZA – CARTA CONSULTA 1744.

CARLOS ALBERTO MOTA DIAS, PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes do processo licitatório acima identificado, resolve homologar-lo, na forma a seguir:

Fornecedor: C & R ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA					
Item	Qtde	Unidade	Material/Serviço	Preço Unit.	Preço Total
001	4,2000	M ²	23626 - BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E=3CM, APOIADA EM ALVENARIA	376,5900	1581,68
002	7,0000	Unidade	23625 - BANCO DE JARDIM EM CONCRETO TIPO 2, 150 X 40 CM, H = 45 CM	456,8700	3198,09
003	18,0000	Unidade	23676 - BANCO DE JARDIM EM CONCRETO TIPO 2, 150 X 40 CM, H = 45 CM.	456,8700	8223,66
004	8,0000	Mês	23603 - BANHEIRO QUÍMICO 110 X 120 X 230 CM COM MANUTENÇÃO	669,6500	5357,20
005	168,6000	METRO	23679 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR,	13,4700	2271,04
006	389,0400	METRO	23631 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR,	13,6000	5290,94
007	357,9374	TONELAD AS	23614 - CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE-CBUQ	319,1300	114228,56
008	42,7680	TONELAD AS	23660 - CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE-CBUQ (EXECUÇÃO, INCLUINDO USINAGEM,	319,1300	13648,55
009	218,2194	TONELAD AS	23645 - CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE-CBUQ (EXECUÇÃO, INCLUINDO USINAGEM, APLICAÇÃO,	319,1300	69640,36
010	4,0000	Mês	23604 - CONTAINER (6,0X2,3X2,5M)COM ISOLAMENTO TÉRMICO-DEPÓSITO E FERRAMENTARIA COM LAVATÓRIO	953,5600	3814,24
011	99,0000	M ³	23651 - ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA .	7,5900	751,41
012	115,0980	M ³	23606 - ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA,	7,5900	873,59
013	495,0842	M ³	23637 - ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA.	7,5900	3757,69
014	495,0842	M ³	23639 - EXECUÇÃO DE BASE DE SOLO ESTABILIZADO .	17,7500	8787,74
015	99,0000	M ³	23653 - EXECUÇÃO DE BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM PROCTOR,	17,7500	1757,25
016	1445,7195	M ³	23608 - EXECUÇÃO DE BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA.	17,7500	25661,52
017	4971,3530	M ²	23610 - EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM MATERIAL BETUMINOSO,	6,8800	34202,91



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA LAGOA

CNPJ : 01.612.494/0001-28
AV CORACAO DE JESUS, 1005, CENTRO

Página 2 de 4

Termo de Homologação

Nº. Processo : 68 / 2019

Nº.Modalidade: 0004

Modalidade: Tomada de Preço

Data: Terça-feira 07 Janeiro 2020

018	3030,8250	M ²	23641 - EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM MATERIAL BETUMINOSO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE	6,8800	20852,08
019	594,0000	M ²	23655 - EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM MATERIAL BETUMINOSO, OBR-VIA-160	6,8800	4086,72
020	4971,3530	M ²	23612 - EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM MATERIAL BETUMINOSO,	1,4300	7109,03
021	3030,8300	M ²	23643 - EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM MATERIAL BETUMINOSO, INCLUINDO	1,4300	4334,09
022	594,0000	M ²	23658 - EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM MATERIAL BETUMINOSO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE	1,4300	849,42
023	11,2300	M ³	23634 - FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO,	427,5100	4800,94
024	2,0000	Unidade	23600 - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M)	1415,5600	2831,12
025	21,5100	M ³	23633 - LANÇAMENTO E ESPALHAMENTO DE SOLO EM ÁREA DE PASSEIO	17,0800	367,39
026	27,2000	M ³	23665 - LANÇAMENTO E ESPALHAMENTO DE SOLO EM ÁREA DE PASSEIO.	19,8200	539,10
027	20,0000	M ³	23670 - LASTRO DE AREIA BRANCA	131,0600	2621,20
028	5,0000	M ³	23672 - LASTRO DE BRITA 2 OU 3 APILOADO MANUALMENTE - PARA DRENAGEM DO PLAYGROUND	132,7900	663,95
029	120,8600	M ³	23668 - LASTRO DE BRITA 2 OU 3 APILOADO MANUALMENTEM - NOS JARDINS	132,7900	16049,00
030	73,0000	Unidade	23601 - LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE 50 PONTOS	96,2200	7024,06
031	3,0000	Unidade	23629 - LUMINÁRIA REFLETORA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM LÂMPADA	2121,0100	6363,03
032	2,0000	Unidade	23677 - LUMINÁRIA REFLETORA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO,	3248,3300	6496,66
033	120,0000	M ²	23671 - MANTA GEOTEXTIL TECIDA, 2004 OU SIMILAR, RESISTÊNCIA ATRAÇÃO DE 22KN/M2 (EEXECUÇÃO,	5,6800	681,60
034	1611,5000	METRO	23618 - MEIO-FIO COM SARJETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARJETA 30X8CM	36,3800	58626,37
035	136,0000	METRO	23664 - MEIO-FIO COM SARJETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARJETA 30X8CM MEIO-FIO	36,3800	4947,68
036	939,8200	METRO	23650 - MEIO-FIO COM SARJETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARJETA 30X8CM.	36,3800	34190,65
037	408,0000	METRO	23619 - MEIO-FIO DE CONCRETO FUNDIDO "IN LOCO" 15 X 45 CM	85,5200	34892,16
038	196,2000	METRO	23666 - MEIO-FIO DE CONCRETO FUNDIDO "IN LOCO" 15 X 45 CM - PRAÇA BOA VISTA DO PACUI	85,5200	16779,02
039	10000,0000	Percentage m	23602 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA	1,5000	15000,00
040	1,0000	Unidade	23632 - MONUMENTO EM ESTRUTURA METÁLICA REFORÇADA (PERFIS ENRIJECIDO)	52640,0000	52640,00
041	2530,7000	M ²	23620 - PASSEIOS DE CONCRETO E=8CM, FCK=15MPA	52,3400	132456,84
042	1260,2900	M ²	23667 - PASSEIOS DE CONCRETO E=8CM, FCK=15MPA - PRAÇA BOA VISTA DO PACUI	52,3400	65963,58
043	1132,0600	M ²	23623 - PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS	9,0500	10245,14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA LAGOA

CNPJ : 01.612.494/0001-28
AV CORACAO DE JESUS, 1005, CENTRO

Página 3 de 4

Termo de Homologação

Nº. Processo : 68 / 2019

Nº.Modalidade: 0004

Modalidade: Tomada de Preço

Data: Terça-feira 07 Janeiro 2020

044	348,0000	M ²	23675 - PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS .	9,0500	3149,40
045	56,1500	M ²	23635 - PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS.	9,0500	508,16
046	988,1000	M ²	23621 - PISO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO INTERTRAVADO COR VERMELHA E=8CM-FCK=35MPA,	74,9900	74097,62
047	33,0400	M ²	23624 - PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, ALERTA, APLICADO EM PISO (40X40CM)	86,8700	2870,18
048	680,8000	M ²	23628 - PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL	19,5800	13330,06
049	91,3000	M ²	23636 - PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS.	19,5800	1787,65
050	30,0000	Unidade	23622 - RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK= 25	337,7500	10132,50
051	5416,4100	M ²	23607 - REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM PROCTOR INTERMEDIÁRIO	1,0700	5795,56
052	660,0000	M ²	23652 - REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM PROCTOR INTERMEDIÁRIO .	1,0700	706,20
053	3300,5600	M ²	23638 - REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM PROCTOR INTERMEDIÁRIO.	1,0700	3531,60
054	3,0000	Unidade	23630 - RELÉ FOTOELÉTRICO RM 10 120 V, 1200 VA COM BASE	62,6700	188,01
055	2,0000	Unidade	23678 - RELÉ FOTOELÉTRICO RM 10 120 V, 1200 VA COM BASE.	62,4200	124,84
056	111,8700	M ³	23605 - REMOÇÃO E CARGA DE TODO PAVIMENTO EXISTENTE	8,6700	969,91
057	11,4000	METRO	23627 - TESTEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA	13,1200	149,57
058	5658,2100	M3XKM	23615 - TRANSPORTE DE AGREGADOS, DMT 30 KM (AREIA) - 18,50 % DA MASSA	1,0400	5884,54
059	676,2000	M3XKM	23661 - TRANSPORTE DE AGREGADOS, DMT 30 KM (AREIA) - 18,50 % DA MASSA .	1,0400	703,25
060	3450,2700	M3XKM	23647 - TRANSPORTE DE AGREGADOS, DMT 30 KM (AREIA) - 18,50 % DA MASSA.	1,0400	3588,28
061	7480,0947	M3XKM	23669 - TRANSPORTE DE AGREGADOS, DMT ACIMA DE 40 KM (BRITA) - 75,00 % DA MASSA - DMT = 86,8 KM	0,9100	6806,89
062	309,4400	M3XKM	23673 - TRANSPORTE DE AGREGADOS, DMT ACIMA DE 40 KM (BRITA) - 75,00 % DA MASSA - DMT = 86,8 KM.	0,9100	281,59
063	1546,7760	M3XKM	23662 - TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE .	1,3300	2057,21
064	7892,2700	M3XKM	23648 - TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE .	1,3300	10496,72
065	12942,8000	M3XKM	23616 - TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE.	1,3300	17213,92
066	2376,4039	M3XKM	23640 - TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO .	1,6100	3826,01
067	1477,7700	M3XKM	23609 - TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO.	1,6100	2379,21
068	475,2000	M3XKM	23654 - TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE = 3,75 KM	1,6100	765,07
069	9932,5500	TxKm	23617 - TRANSPORTE DE QUALQUER NATUREZA DMT ACIMA DE 40 KM (CAP-20) 6,50% DA MASSA	0,6000	5959,53



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA LAGOA

CNPJ : 01.612.494/0001-28
AV CORACAO DE JESUS, 1005, CENTRO

Página 4 de 4

Termo de Homologação

Nº. Processo : 68 / 2019

Nº.Modalidade: 0004

Modalidade: Tomada de Preço

Data: Terça-feira 07 Janeiro 2020

070	1187,0300	TxKm	23663 - TRANSPORTE DE QUALQUER NATUREZA DMT ACIMA DE 40 KM (CAP-20) 6,50% DA MASSA .	0,6000	712,22
071	6056,6800	TxKm	23649 - TRANSPORTE DE QUALQUER NATUREZA DMT ACIMA DE 40 KM (CAP-20) 6,50% DA MASSA.	0,6000	3634,01
072	2648,7400	TxKm	23611 - TRANSPORTE DE QUALQUER NATUREZA DMT ACIMA DE 40 KM (CM-30)BELO HORIZONTE - SÃO JOÃO DA LAGOA	0,6000	1589,24
073	316,4800	TxKm	23656 - TRANSPORTE DE QUALQUER NATUREZA DMT ACIMA DE 40 KM (CM-30)BELO HORIZONTE - SÃO JOÃO DA LAGOA .	0,6000	189,89
074	1614,8200	TxKm	23642 - TRANSPORTE DE QUALQUER NATUREZA DMT ACIMA DE 40 KM (CM-30)BELO HORIZONTE - SÃO JOÃO DA LAGOA.	0,6000	968,89
075	672,8432	TxKm	23644 - TRANSPORTE DE QUALQUER NATUREZA DMT ACIMA DE 40 KM (RR-1C)BELO HORIZONTE - SÃO JOÃO DA LAGOA	0,6000	403,71
076	131,8700	TxKm	23659 - TRANSPORTE DE QUALQUER NATUREZA DMT ACIMA DE 40 KM (RR-1C)BELO HORIZONTE - SÃO JOÃO DA LAGOA.	0,6000	79,12
077	1103,6400	TxKm	23613 - TRANSPORTE DE QUALQUER NATUREZA DMT ACIMA DE 40 KM (RR-1C)BETIM - SÃO JOÃO DA LAGOA	0,6000	662,18
Valor Total:					1.000.000,00

CARLOS ALBERTO MOTA DIAS

PREFEITO MUNICIPAL